Página 1 de 2

ATA DA AGNU– DS UBERLÂNDIA

 REALIZADA EM 19/12/2023

Data de Início: 19/12/2023
Hora de Início: 14:30hs
Data Fim: 19/12/2023
Hora Fim: 15:29hs
Local: Reunião virtual via Aplicativo Teams

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023, atendendo ao Edital de
Convocação, de 12 de dezembro de 203, do Delegado Sindical do Sindireceita
em Uberlândia/MG, Renato Celso Cardoso, reuniram-se, em Assembleia Geral
Nacional Unificada (AGNU) virtual, realizada via o Aplicativo Teams, os filiados
do Sindireceita a seguir identificados, para discutir e deliberar acerca da seguinte
pauta: 1) Regime permanente de Assembléia Geral Nacional Unificada; 2)
Contribuição extraordinária para recomposição dos fundos financeiros do
Sindireceita; 3) Pauta Reivindicatória dos ATRFB para 2024; e 4) Outros
assuntos de interesse da categoria. Confirmada a presença dos seguintes
filiados: CLÁUDIO JOSÉ BATTALIONE, CPF 709.613.366-68; DINIZ FARINA
JÚNIOR, CPF 460.884.406-78; EDSON DAVID VILARINHO, CPF 637.535.026-
34; FABIO ALUÍZIO FERREIRA DAMAZO, CPF 931.745.606-59; LEONARDO
REZENDE RODRIGUES, CPF 485.107.006-30; RENATO CELSO CARDOSO,
CPF 497.678.106-25; e TEREZA CRISTINA ESTEVES BRAGA, CPF
148.287.218-86. Acolhidos os filiados presentes, o Delegado Sindical, Renato
Celso Cardoso, abriu os trabalhos da assembléia, explicando a razão da
proposta de continuidade do Estado Permanente de Assembleia Nacional, bem
como da recomposição do fundo financeiro do Sindicato. Seguiu-se breve debate
acerca dos indicativos contidos no edital da AGNU, ao fim do qual o Delegado
Sindical, Renato Celso Cardoso, solicitou aos presentes que efetuassem sua
votação via o sistema eletrônico do Sindireceita. Em seguida, os presentes
debateram  acerca de assuntos de interesse dos ATRFB, como a  migração para
o RPC e o bônus de eficiência.  Esgotada a pauta, o Delegado Sindical, Renato
Celso Cardoso, agradeceu a presença de todos, e a assembléia foi encerrada,
às 15:29 horas do dia 19 de dezembro de 2023, para a qual foi lavrada esta ata,
por mim, Cláudio José Battalione, Secretário Geral, a fim de surtir os efeitos
jurídicos necessários. O relatório de presença, extraído do Aplicativo Teams,
contendo os nomes dos participantes desta assembléia foi anexado à presente
ata, e a integra. A presente ata é assinada digitalmente por mim, Cláudio José

Página 2 de 2

Battalione, Secretário Geral, e pelo Presidente desta assembleia, Renato Celso
Cardoso.

Cláudio José Battalione      Renato Celso Cardoso
                 Secretário Geral         Delegado Sindical
                 (assinado digitalmente)           (assinado digitalmente)

		2023-12-19T20:30:24-0300
	Brasil
	CLAUDIO JOSE BATTALIONE
	Assinador Serpro

		2023-12-20T08:16:42-0300
	Brasil
	RENATO CELSO CARDOSO
	Assinador Serpro